UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri Theologi, Institvtiones Morales

In Qvibus Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

32. Quædam aliæ quæstiones de Episcopis diluuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

Triden. Sess. 25. ca. 12. de regular. Examinat. & approbat Con-
fessarios, & Predicatores à Religiosorum Superioribus
electos & sibi oblatos, Concil. Triden. Sess. 23. cap. 15. Et Sess.
5. e. 2. de reform. ut. Visitat Religiosorum Cappellas, vel Ec-
clesias populi curam habentes, Concil. Triden. Sess. 25. cap. 8.
de reform. & Religiosus extra claustra notorie, & cum a-
liorum offensione delinquens, à suo superiore intra tem-
pus et ab Episcopo præfixum non punitus, potest Episco-
pi auctoritate puniri. Sess. 25. ca. 14. de regul. Item vt Delega-
tus Romani Pontificis, potest, Abbatibus negligentibus,
compellere Monasteria, vt aliquem habeant, qui sacras
Scripturas interpretetur, & doceat: Sess. 5. capit. 1. Item, vt
Ecclésijs suis Parochialibus prouideat, Sess. 5. cap. 2. Item
Commendata Monasteria, Abbatis, Prioratus, & Præ-
posituras, in quibus Religiosa obseruantia & disciplina
non viget, nec non Beneficia tam cum cura, quam sine cu-
ra qualitercunque Commendata, visitare quotannis pos-
test, suaque auctoritate instaurare, restituere & curare Sess.
21. cap. 8. Item Monasteria Sanctimonialium sedi Apolto-
licæ proxime iubeat etiam sub nomine S. Petri, vel S.
Ioann. Capitulorum, vel alias quomodocunque nuncu-
pentur, tanquam Delegatus gubernare potest. Sess. 25. c. 9.

CAP. XXXII.

Quædam alia questiones de Episcopis diluuntur.

Primo queritur, An dignitas Episcopalis soluat & li-
beret à Patria potestate, & ab omni fortuna, & condi-
tione seruitutis, & ab ascripta quoque seruitute? Respon-
deo: liberat, & seruitus dist. 54. & est constitutus omnium o-
pinio. Immo vt ait Gloss. in eo c. si seruus, soluit etiam & exi-
mit ab omni seruitute curiali, quamuis in eo capite nege-
tur ab hac seruitute esse liberum Episcopum: at vt ibi
Gloss. annotauit, illud sumptum est ex *Aut. b. de Sanctiss. Epi-*
scop. coll. 9. quod in Iure Canonico locum non habet.

Secundo queritur, Quotplex sit lex Episcopalis in
Iure? Respondeo esse duplicem, in cap. *Dilectus. de Offic. iud.*
Ord. Et Gloss. ibi. Vnam, quæ dicitur Iurisdictionis, quæ et-
iam tenentur Monast. alioqui non exempta, & in Episco-
pi ditione constituta, vt dicunt in eo capite Gloss. Abb. Henric.
Boier. Zabare. Et Felia. Et in c. conquirentes de Ordin. cap. Audi-
tis, de prescrip. Et Gloss. in c. 1. to. q. 1. Altera dicitur diocesa-
na, quæ lege minime Relig. Monast. alioqui non exempta
obligantur, sed Clerici tantum secularis. In his duabus
legibus totum ius & potestas Episcoporum consistit, de qui-
b' in c. Dilect. de off. iud. Ord. vbi Gl. docet eas leges sic inter
se esse diuersas, vt per legem iurisdictionis Episcop' curâ ani-
marum committat, penis delicta coerceat, Ecclesias mo-
de retur, & consecrat: altera quoque, vasa, vestes, & virgines
faciet: & Christina conficiat, & cætera præstet, quæ ad Sa-
cramenta pertinent. & alia, quæ numerantur in c. Conquire-
ntes, §. præcedenti. de Off. Ord. vsq; ad verbū. Synodū: quæ omnia
in dando, inquit Gloss. seu faciundo consistunt. Per legem ve-
ro diocesanam Episcopus Synodum cogit ad funeriis exe-
quias soluendas & honestandas, Clericos conuocat: et
tem ex ijs, quæ pro funere offeruntur, portionem certam,
nimirum quartam exigit. Et similiter quartam recipit ex
omnib. decimis parochialib. & subsidium quoque cum ne-
cesse est, vt vel ad Concilium Generale, vel ad Ro. Pon. vel
ad Pr. niter suscipiat. Item onasi imponit exicipiendi ho-
spitio Præl. & alios primarios viros peregrinos: Quæ, in-
quit Gloss. in recipiendo consistunt, à quib. Monast. sunt lu-
re ipso exempta: & prouideat ad legem diocesanam non spe-
ctant, to q. 1. c. 1. Et q. 3. c. Inter cetera, §. 11. q. 2. Quam sit, §. 17.
q. 1. c. Placuit. Ab ijs vero quæ in dando consistunt, & ad le-
gem iurisdictionis pertinere dicuntur, Monasteria libera
non sunt communi iure, sed priuatis Romanorum Pon-
tificum priuilegijs, quæ sunt Religiosorum Ordinibus
concessa.